
6 SEXTA-FEIRA
2 de Agosto de 2024 - Edição nº 3458Correio do CidadãoGeral

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390 

CNPJ 75.359.760/0001-99 
 

PORTARIA Nº 355/2024 
 

Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante 
de cargo efetivo, em conformidade com decisão 
proferida nos autos do Processo Administrativo 
nº 082/2024. 

 
                       O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARUNA, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 61, inciso II, 
alínea “c”, da Lei Orgânica do Município, 
    CONSIDERANDO a decisão judicial constante dos 
autos Nº 0001987-47.2020.8.16.0132, pela renovação do ato/processo 
administrativo de 23/07/2023; 
    CONSIDERANDO o regular tramite do Processo 
Administrativo Disciplinar de nº 082/2024, finalizado em 25/07/2024 sem 
interposição de recurso administrativo, onde apurou-se e reconheceu a 
responsabilidade administrativa da servidora Rosana Tozzo da Silva Cano; 
    CONSIDERANDO que os fatos infringiram o que dispõe 
os artigos 127, inciso XV, artigo 137, inciso III e artigo 142, incisos XV, todos da 
Lei Municipal nº 1.233/2006; 
    CONSIDERANDO que foi aberto a ampla defesa e 
contraditório conforme preceitua a Lei Municipal nº 1.233/2006; 

 
RESOLVE:  

 
 Art. 1º. Exonerar a Sra. Rosana Tozzo da Silva Cano, Escrituraria, 
atualmente lotada no Centro de Referência de Assistência Social, sob matrícula nº 
111180, por aplicação da penalidade de DEMISSÃO, conforme artigos 127, inciso 
XV, artigo 137, inciso III e artigo 142, incisos XV, todos da Lei Municipal nº 
1.233/2006. 
 
 Art. 2º. Declara a vacância do cargo acima especificado, na forma prevista 
no artigo 39, inciso I, da Lei Municipal Nº 1.233/2006, Estatuto dos Servidores 
Públicos do Município de Araruna.  
 
 Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 
 

Araruna, 01 de agosto de 2024. 
 

 
 

Estefano Bartchechen 
Prefeito em exercício 

 CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024 - EXTRATO DO EDITAL Nº 010/2024 
O representante legal do Poder Executivo de Araruna/PR, no exercício de suas 
atribuições, faz saber que o edital contendo o resultado definitivo das provas 
prática e de títulos, após a fase recursal, com a classificação e homologação final 
do certame e demais disposições, encontra-se disponível para consulta nos sites 
www.araruna.pr.gov.br e www.objetivas.com.br.  Leandro Cesar Oliveira,  
Prefeito Municipal. Execução: Objetiva Concursos.  



GeralCorreio do Cidadão   7SEXTA-FEIRA
2 de Agosto de 2024 - Edição nº 3458

AEN
WWW.AEN.PR.GOV.BR

P e d i r  a  n o t a  f i s -
c a l  a p ó s  a  c o m p r a 
t e m  s e  t o r n a d o  u m 
h á b i t o  c a d a  v e z 
m a i s  r o t i n e i r o  e n -
t r e  o s  c o n s u m i d o -
r e s  p a r a n a e n s e s . 
P r o v a  d i s s o  é  q u e 
o  n ú m e r o  d e  d o -
c u m e n t o s  f i s c a i s 
e m i t i d o s  d e  j a n e i -
r o  a  j u n h o  d e  2 0 2 4 
c h e g o u  a  9 8 5  m i -
l h õ e s  n o  E s t a d o , 
6 , 7 7 %  a  m a i s  d o 
q u e  a s  9 2 2 , 5  m i -
l h õ e s  d e  n o t a s 
e m i t i d a s  n o s  s e i s 
p r i m e i r o s  m e s e s 
d o  a n o  p a s s a d o .

O s  n ú m e r o s 
c o r r e s p o n d e m 
a p e n a s  à  N o t a 
F i s c a l  d e  C o n s u -
m i d o r  E l e t r ô n i c a 
( N F C - e ) ,  q u e  é  a 
m a i s  c o m u m  n o 
d i a  a  d i a ,  e m i t i -
d a  p o r  d i f e r e n t e s 
e s t a b e l e c i m e n -
t o s  c o m e r c i a i s  a o 
c o n s u m i d o r  f i n a l , 
c o m o  m e r c a d o s  e 
f a r m á c i a s .  A l é m 
d e  i n d i c a r  u m  p o -
t e n c i a l  a u m e n t o 
n a s  t r a n s a ç õ e s  c o -
m e r c i a i s  d e  m o d o 
g e r a l ,  o  c r e s c i -
m e n t o  d a s  e m i s -
s õ e s  r e f l e t e  u m a 
m a i o r  c o n s c i e n -
t i z a ç ã o  d a  p o p u -
l a ç ã o  s o b r e  a  i m -
p o r t â n c i a  d e  p e d i r 
o  d o c u m e n t o ,  q u e 
a j u d a  n o  c o m b a t e 
à  s o n e g a ç ã o .

“ A n o t a  f i s -
c a l  e l e t r ô n i c a  é 
u m a  f e r r a m e n t a 
e s s e n c i a l  p a r a  a 
m o d e r n i z a ç ã o  d o 
s i s t e m a  f i s c a l , 
o f e r e c e n d o  s e g u -
r a n ç a ,  e f i c i ê n c i a 
e  s u s t e n t a b i l i d a -
d e ,  t a n t o  p a r a  a s 
e m p r e s a s  q u a n t o 
p a r a  o  g o v e r n o  e 
a  s o c i e d a d e ” ,  d e -
f e n d e  o  a u d i t o r 
f i s c a l  d a  R e c e i t a 
E s t a d u a l  L h u g o 
Ta n a k a .

O u t r o  f a t o r  q u e 
t e m  r e l a ç ã o  c o m 
e s s a  m u d a n ç a  d e 
h á b i t o  é  o  N o t a 
P a r a n á ,  p r o g r a -
m a  e s t a d u a l  q u e 
c o n c e d e  o  a c ú -
m u l o  d e  c r é d i t o s 
e  s o r t e i o  d e  p r ê -
m i o s  a  q u e m  s o l i -
c i t a r  o  r e g i s t r o  d o 
C P F  n a  n o t a  e m 
e s t a b e l e c i m e n t o s 
i n s t a l a d o s  n o  E s -
t a d o .  O s  r e c u r s o s 
o b t i d o s  p o d e m  s e r 

u s a d o s  n o  a b a t i -
m e n t o  d o  I P VA 
o u  t r a n s f e r i d o s 
e m  d i n h e i r o  p a r a 
a  c o n t a  d o s  t i t u -
l a r e s .  N o  1 º  s e -
m e s t r e  d e s t e  a n o , 
o  N o t a  P a r a n á  d e -
v o l v e u  R $  1 6 0 , 7 
m i l h õ e s  e m  c r é d i -
t o s  d e  I C M S  a o s 
c o n s u m i d o r e s .

D e s d e  o  i n í c i o 
d e  j u l h o ,  o  G o -
v e r n o  d o  E s t a d o 
e f e t u o u  m u d a n -
ç a s  n a s  r e g r a s  d e 
p r e m i a ç ã o  d o  p r o -
g r a m a ,  c o m  u m a 

m a i o r  d i s t r i b u i -
ç ã o  d o s  v a l o r e s 
s o r t e a d o s  e n t r e 
m a i s  g a n h a d o -
r e s .  A t u a l m e n t e , 
m a i s  d e  5 , 2  m i -
l h õ e s  d e  p e s s o a s 
p o s s u e m  c a d a s t r o 
a t i v o  n o  s i s t e m a , 
u m  a u m e n t o  d e 
1 0 %  a n t e  o s  4 , 7 
m i l h õ e s  d e  c a d a s -
t r o s  e x i s t e n t e s  h á 
u m  a n o . 

A adesão  de  mi -
c r o e m p r e e n d e d o -
re s  ind iv idua i s 
(MEIs )  ao  fo rma to 
de  emis são  de  do -

cumen tos  f i s ca i s 
e l e t rôn icos  t am-
bém con t r ibu iu 
pa ra  puxa r  os  nú -
meros  pa ra  c ima .

C O M P R A S 
E M  A LTA

A l é m  d a s  N F C
- e ,  t a m b é m  h o u -
v e  a u m e n t o  d a 
e m i s s ã o  d a s  N o -
t a s  F i s c a i s  E l e -
t r ô n i c a s  ( N F - e ) , 
q u e  s ã o  d e s t i n a -
d a s  a  d o c u m e n -
t a r  a s  o p e r a ç õ e s 
c o m e r c i a i s  e n t r e 
e m p r e s a s .  E n t r e 

j a n e i r o  e  j u n h o 
d e  2 0 2 4 ,  f o r a m 
1 8 6 , 1  m i l h õ e s  d e 
d o c u m e n t o s  —  u m 
c r e s c i m e n t o  d e 
1 5 , 6 %  e m  c o m p a -
r a ç ã o  c o m  a s  1 6 1 
m i l h õ e s  d e  n o t a s 
d o  m e s m o  p e r í o d o 
d e  2 0 2 3 .

A N F - e  é  a 
n o t a  f i s c a l  c o -
m u m  e m i t i d a  n a s 
t r a n s a ç õ e s  q u e 
e n v o l v e m  p e s -
s o a  j u r í d i c a ,  i n -
c l u i n d o  c o m p r a  e 
v e n d a ,  d e v o l u ç ã o 
d e  m e r c a d o r i a s , 
t r a n s f e r ê n c i a s  e 
a t é  e x p o r t a ç õ e s . 
“ A n o t a  f i s c a l 
e l e t r ô n i c a  t e m 
r e v o l u c i o n a d o  a 
m a n e i r a  c o m o  a s 
e m p r e s a s  r e g i s -
t r a m  s u a s  o p e r a -
ç õ e s  c o m e r c i a i s ” , 
a p o n t a  Ta n a k a . 
“ E l a  p r o p o r c i o n a 
m a i s  s e g u r a n ç a  e 
t r a n s p a r ê n c i a  à s 
t r a n s a ç õ e s ,  r e d u -
z i n d o  a  o c o r r ê n -
c i a  d e  f r a u d e s  e 
a  s o n e g a ç ã o  f i s -
c a l ” .

ECONOMIA. Entre janeiro e junho de 2024, foram emitidas 985 milhões de notas, frente a 922,5 milhões nos seis 
primeiros meses do ano passado. 

EMISSÕES DE NOTAS FISCAIS 
AUMENTAM 6,77% NO 1º SEMESTRE DE 
2024 NO PARANÁ

GILSON ABREU/AEN

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 71/2024
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO Nº 139/2024.
OBJETO: Registro de Preço para a Eventual Contratação de Empresa Especializada na
Prestação de Serviços de Locação de Ambulâncias de Transporte Sanitário para Simples
Remoção, Zero Km, com Manutenção, Seguro, Guincho e Quilometragem Livre.
VALOR MÁXIMO R$ 1.372.800,00 (um milhão, trezentos e setenta e dois mil e oitocentos
reais).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço - Por Item.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 14.133, de 2021, Decretos Municipais nos: 6.320/2017,
7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 19/08/2024 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRO(A): FRANCIELI CONRADO.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: Pelo Portal da Transparência:
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1 >; ou no
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00.

Guarapuava, 01 de agosto de 2024.
PUBLIQUE-SE.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2024
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará a prorrogação da Licitação abaixo, devido
retificação de itens:
PROCESSO Nº 138/2024
OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de materiais de enfermagem.
VALOR MÁXIMO: R$ 13.079.940,46 (treze milhões, setenta e nove mil, novecentos e
quarenta reais e quarenta e seis centavos).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Lote.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 14.133, de 2021, Decretos Municipais nos: 6.320/2017,
7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 15/08/2024 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRO(A): Edison Caldas de Oliveira.

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: – Pelo Portal da Transparência:
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1>; ou – No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00.

Guarapuava, 01 de agosto de 2024.
PUBLIQUE-SE.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos


